
1 

 
 
 
 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση: Μαρούσι 151 22   
(Σταθμός «Ειρήνη» ΗΣΑΠ)  
 

Απόσπασμα Πράξης 
Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών  

του ΕΛΚΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ 
Αριθ. 25 της 9ης Οκτωβρίου 2025 

 
Στο Μαρούσι, την 9η Οκτωβρίου 2025, ημέρα Πέμπτη, η Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ της 
ΑΣΠΑΙΤΕ, όπως συγκροτήθηκε με την αριθ. 3/24-1-2024 (Θ. 4.1) Πράξη της ΔΕ της 
ΑΣΠΑΙΤΕ, και σύμφωνα με τον ν. 3027/2002, άρθρο 4, παρ. 2.δ., πραγματοποίησε, ύστερα 
από πρόσκληση του Προέδρου της, Σπυρίδωνα Πανέτσου, συνεδρίαση. 
 

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν νόμιμα όλα τα μέλη και πήραν μέρος οι:  
1. Σπυρίδων Πανέτσος, Καθηγητής ΑΣΠΑΙΤΕ, Πρόεδρος 
2. Γεώργιος Χατζαράκης, Καθηγητής ΑΣΠΑΙΤΕ, Αντιπρόεδρος 
3. Παντελής Μαλατέστας, Καθηγητής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, μέλος, μέσω 
τηλεδιάσκεψης 

4. Παναγιώτα Παπαδιαμαντάκη, Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, μέλος, μέσω 
τηλεδιάσκεψης 

5. Παναγιώτης Τσόπελας, Καθηγητής ΕΜΠ, μέλος, μέσω τηλεδιάσκεψης 
6. Γεώργιος Τσιάτας, Αναπληρωτής Καθηγητής ΕΜΠ, μέλος, μέσω τηλεδιάσκεψης. 
 

Απουσίαζε το μέλος της Επιτροπής Δημήτριος Ανέστης, Εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης.   

Τα πρακτικά τήρησε ο Αλέξανδρος Ραφαηλίδης, ΙΔΟΧ του ΕΛΚΕ, στον οποίο έχει ανατεθεί 
η διοικητική υποστήριξη της Επιτροπής Ερευνών. 
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΝΩΤΑΤΗ  
ΣΧΟΛΗ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ& 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΑΔΑ: ΡΗΔΩ46Ψ8ΧΙ-Ρ6Ε



2 

ΘΕΜΑ 5: 
α. Επικύρωση αποτελεσμάτων της Επιτροπής αξιολόγησης του Τμήματος 
Εκπαιδευτικών Μηχανολόγων Μηχανικών της ΑΣΠΑΙΤΕ στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης 12112_2025 (ΑΔΑ: ΡΖΧΙ46Ψ8ΧΙ-ΥΑΑ) για τις ανάγκες της Πράξης 
«Απόκτηση ακαδημαϊκής διδακτικής εμπειρίας στην ΑΣΠΑΙΤΕ για το ακ. έτος 
2025-2026» με κωδικό MIS 6028474 του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο). 
β. Ανάθεση αυτοδύναμης διδασκαλίας στο Τμήμα Εκπαιδευτικών Μηχανολόγων 
Μηχανικών της ΑΣΠΑΙΤΕ για το χειμερινό εξάμηνο του ακαδ. έτους 2025-2026 στο 
πλαίσιο της Πράξης «Απόκτηση ακαδημαϊκής διδακτικής εμπειρίας στην ΑΣΠΑΙΤΕ 
για το ακ. έτος 2025-2026» με κωδικό MIS 6028474 του Προγράμματος 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με συγχρηματοδότηση 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο). 
 
Κατά την έναρξη της συζήτησης του 5ου θέματος ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών 
δήλωσε ότι απέχει από τη συζήτηση και την απόφαση επί του θέματος ως εισηγητής του. 
Τα εναπομείναντα μέλη ενέκριναν την αποχή του Προέδρου, ο Πρόεδρος αποχώρησε και 
δε συμμετείχε στη σχετική συζήτηση και ψηφοφορία. Χρέη Προέδρου ανέλαβε ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ. 
 
Για το 5ο θέμα, η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Toν ν. 3027/2002 [ΦΕΚ 152/τ.Α’/28-06-2002] «Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού ……. και 
άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 4 σχετικά με την Ίδρυση Ανώτατης Σχολής 
Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης – Κατάργηση της ΣΕΛΕΤΕ και την παρ. 6, που 
αναφέρεται σε μεταφορά και μετονομασία του Ειδικού Λογαριασμού της ΣΕΛΕΤΕ σε Ειδικό 
Λογαριασμό της ΑΣΠΑΙΤΕ και τη λειτουργία του έκτοτε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ανωτέρω νόμου και εν γένει με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για τους Ειδικούς 
Λογαριασμούς των ΤΕΙ 
2. Την αριθ. 105277/Ζ1/12-08-2020 (ΦΕΚ 650/τ.ΥΟΔΔ/19-08-2020) Υπουργική Απόφαση 
που αφορά στην ανασυγκρότηση της ΔE της ΑΣΠΑΙΤΕ.  
3. Την αριθ. 61602/Ζ2/25-5-2022 (ΦΕΚ 443/τ.ΥΟΔΔ/30-5-2022) Υπουργική Απόφαση 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 105277/Ζ1/12.8.2020 απόφασης της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής της Ανώτατης Σχολής 
Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).»  
4. Την αριθ. 3935/Ζ1/15-1-2024 (ΦΕΚ 32/τ. ΥΟΔΔ/19-1-2024) Υπουργική Απόφαση 
«Αποδοχή παραίτησης και ορισμός νέου μέλους στη Διοικούσα Επιτροπή της Ανώτατης 
Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.)» 
5. Την αριθ. 3/24-1-2024 (Θ. 4.1) Πράξη της Διοικούσας Επιτροπής της ΑΣΠΑΙΤΕ 
«Ανασυγκρότηση Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) της ΑΣΠΑΙΤΕ» 
6. Τον ν. 4957/2022 [ΦΕΚ 141/τ. Α΄/21-7-2022] «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», Κεφ. ΚΖ΄ «Οργάνωση και Λειτουργία 
Ειδικών Λογαριασμών», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει  
7. Τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας της ΑΣΠΑΙΤΕ [αριθ. 41/18-12-2024 (Θ. 1.1) Πράξη της Διοικούσας Επιτροπής της 
ΑΣΠΑΙΤΕ (ΦΕΚ 260/τ. Β’/30-1-2025)], όπως ισχύει 
8. Την αριθ. 118106/03-07-2025 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Απόκτηση 
ακαδημαϊκής διδακτικής εμπειρίας στην ΑΣΠΑΙΤΕ για το ακ. έτος 2025-2026», με κωδ. ΟΠΣ 
6028474 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΕΣΠΑ 
2021-2027), με τη συγχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
9. Την αριθ. 19/18-7-2025 (Θ. 7.β) Πράξη της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ της ΑΣΠAΙΤΕ 
ανάληψης διαχείρισης της Πράξης από τον ΕΛΚΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ 
10. Την αριθ. 19/18-7-2025 (Θ. 8) Πράξη της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ, 
με την οποία:  
(α.i) καθορίζονται τα κριτήρια και η μοριοδότησή τους για την Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης για 

ΑΔΑ: ΡΗΔΩ46Ψ8ΧΙ-Ρ6Ε



3 

υποβολή αιτήσεων από νέους επιστήμονες κατόχους διδακτορικού κατά το ακαδ. έτος 
2025-2026 στο πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης με τίτλο «Απόκτηση ακαδημαϊκής 
διδακτικής εμπειρίας στην ΑΣΠΑΙΤΕ για το ακ. έτος 2025-2026», με κωδ. ΟΠΣ 6028474 
στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΕΣΠΑ 2021-
2027), με τη συγχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
(α.ii) εγκρίνεται η σχετική Πρόσκληση  
(β) συγκροτούνται Επιτροπές αξιολόγησης προτάσεων και Επιτροπές ενστάσεων για τις 
ανάγκες της Πράξης 
11. Την αριθ. πρωτ. 12112_2025/21-7-2025 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος [ΑΔΑ: 
ΡΖΧΙ46Ψ8ΧΙ-ΥΑΑ] του Τμήματος Εκπαιδευτικών Μηχανολόγων Μηχανικών της ΑΣΠΑΙΤΕ 
για υποβολή αιτήσεων από νέους επιστήμονες κατόχους διδακτορικού στο πλαίσιο της 
Πράξης  
12. Την από 22/7/2025 ανάρτηση της Πρόσκλησης στην Ιστοσελίδα του ΕΛΚΕ της 
ΑΣΠΑΙΤΕ, στην Ιστοσελίδα του οικείου Τμήματος και στην Ιστοσελίδα της Σχολής 
13. Το γεγονός ότι δόθηκε προθεσμία από τις 23/7/2025 έως τις 24/8/2025 (33 
ημερολογιακών ημερών) στους υποψήφιους/ες για την υποβολή αιτήσεων 
14. Το αριθ. 3/2-10-2025 (Θ. 9) Απόσπασμα Πρακτικού της προσωρινής Συνέλευσης του 
Τμήματος Εκπαιδευτικών Μηχανολόγων Μηχανικών της ΑΣΠΑΙΤΕ με το οποίο εγκρίνονται 
τα προσωρινά αποτελέσματα, όπως κατατέθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή αξιολόγησης 
με το υπ’ αριθ. πρωτ. 13021_2025/2-10-2025 πρακτικό 
15. Το από 7/10/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Μονάδας Β3.2 της ΕΥΔ 
«ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ» σύμφωνα με το οποίο διαπιστώνεται ότι 
πληρούνται οι συνθήκες του όρου 7 της ΕΚΠ30 α/α Πρόσκλησης ΟΠΣ: 9533 
16. Την αριθ. πρωτ. ΕΛ/6451/7-10-2025 εισήγηση του Επιστημονικού Υπεύθυνου Πράξης 
17. Την αριθ. πρωτ. 6209/2025 [ΑΔΑ: 92ΜΝ46Ψ8ΧΙ-ΦΓ1] Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης για το έτος 2025 
18. Την αριθ. 24/3-10-2025 (Θ. 5.β) Πράξη της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ 
έγκρισης ανάληψης υποχρέωσης για το έτος 2026 σε βάρος των πιστώσεων της Πράξης 
 

μετά από διαλογική συζήτηση 
 

ομόφωνα αποφασίζει 
 

α. Επικυρώνει τα προσωρινά αποτελέσματα στο πλαίσιο της αριθ. πρωτ. 12112_2025/21-
7-2025 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος [ΑΔΑ: ΡΖΧΙ46Ψ8ΧΙ-ΥΑΑ] του Τμήματος 
Εκπαιδευτικών Μηχανολόγων Μηχανικών της ΑΣΠΑΙΤΕ για υποβολή αιτήσεων από νέους 
επιστήμονες κατόχους διδακτορικού στο πλαίσιο της Πράξης  «Απόκτηση ακαδημαϊκής 
διδακτικής εμπειρίας στην ΑΣΠΑΙΤΕ για το ακ. έτος 2025-2026» με κωδικό MIS 6028474 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με τη 
συγχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο), όπως 
εγκρίθηκαν με την αριθ. 3/2-10-2025 (Θ. 9)  συνεδρίαση της προσωρινής Συνέλευση του 
Τμήματος, τα οποία έχουν ως ακολούθως: 

 

Αρ. πρωτ. 
Αίτησης 

Επιστημονικό 
Πεδίο 

Μάθημα 
Κωδικός 
μαθήματος 

Κατηγορία Εξάμ. 
 

Θέση 

Δεν υποβλήθηκε 
καμία πρόταση 

Ρευστομηχανική 
Υδροδυναμικές 
Μηχανές 

Μ0504 
Υποχρεωτικό 

(Θ+Ε) 
Ε 

Πλήρους 
απασχόλησης 

Δεν υποβλήθηκε 
καμία πρόταση 

Ενεργειακά 
Συστήματα και 
Έλεγχος αυτών 

Σχεδιασμός και 
Βελτιστοποίηση 
Ενεργειακών 
Συστημάτων 

Μ0903Π 
Κατ’ επιλογή 
Υποχρεωτικό 

(Θ) 
Θ 

 
 
Πλήρους 

απασχόλησης 
Ενεργειακοί 
Έλεγχοι & 

Επιθεωρήσεις 
Μ0904Π 

Κατ’ επιλογή 
Υποχρεωτικό 

(Θ) 
Θ 

1/20/08/2025.64 

Τεχνικές 
Αντιρύπανσης στο 
Περιβάλλον και τη 

Βιομηχανία 

Προστασία 
Περιβάλλοντος 
και Τεχνολογίες 
Αντιρύπανσης 

Μ0905Π 
Κατ’ επιλογή 
Υποχρεωτικό 

(Θ) 
Θ 

 
Μερικής 

απασχόλησης 

 

ΑΔΑ: ΡΗΔΩ46Ψ8ΧΙ-Ρ6Ε



4 

β. Εγκρίνει την ανάθεση αυτοδύναμης διδασκαλίας κατά το χειμερινό εξάμηνο του ακαδ. έτους 
2025-2026 στο Τμήμα Εκπαιδευτικών Μηχανολόγων Μηχανικών της ΑΣΠΑΙΤΕ στο πλαίσιο της 
Πράξης «Απόκτηση ακαδημαϊκής διδακτικής εμπειρίας στην ΑΣΠΑΙΤΕ για το ακ. έτος 2025-
2026» με κωδικό MIS 6028474 του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027», με τη συγχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο), την ανάθεση του σχετικού έργου, τη σύναψη σύμβασης μίσθωσης έργου 
ιδιωτικού δικαίου και την υπογραφή της από τον Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ 
της ΑΣΠΑΙΤΕ και Επιστημονικό Υπεύθυνο της Πράξης, τον Προέδρο του Τμήματος και τον 
ανάδοχο, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα: 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Μηχανολόγων Μηχανικών 
Ονοματε-
πώνυμο 
αναδόχου 

Επιστημονικό 
Πεδίο Μάθημα Κωδικός 

μαθήματος 
Χρονικό διάστημα 

σύμβασης 

Συνολικό 
κόστος για 
την εκτέλεση 
του έργου 

Κάππου Σοφία 
Τεχνικές 

Αντιρύπανσης 
στο Περιβάλλον 
και τη Βιομηχανία 

Προστασία 
Περιβάλλοντος 
και Τεχνολογίες 
Αντιρύπανσης 

Μ0905Π 

Χειμερινό εξάμηνο ακαδ. 
έτους 2025-2026 
(15/10/2025 - 

13/2/2026) 

4.298,67 € 

 

Η σύναψη της σύμβασης και η ανάληψη του έργου θα εκτελεστεί μετά την πάροδο της προθεσμίας 
υποβολής ενστάσεων και την οριστικοποίηση των αποτελεσμάτων, δεδομένου ότι σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 244 του ν. 4957/2022 με την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας άσκησης 
ένστασης, τα αποτελέσματα καθίστανται αυτοδικαίως οριστικά. 
 

Παραδοτέο του φυσικού αντικειμένου του έργου είναι η υλοποίηση των συμβάσεων των 
ωφελούμενων (ολοκλήρωση της διδασκαλίας του συνόλου των μαθημάτων του Επιστημονικού 
Πεδίου, συμπεριλαμβανομένης της εξεταστικής του τρέχοντος και οποιουδήποτε επαναληπτικού 
εξαμήνου κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους) και σχετικής αποκτηθείσας εμπειρίας - 
διδακτικού έργου, που πιστοποιούνται βάσει σχετικής βεβαίωσης του Προέδρου του οικείου 
Τμήματος. Οι ωφελούμενοι θα απασχοληθούν ως εντεταλμένοι διδάσκοντες σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Ν.4957/2022 όπως ισχύει. 

 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Πράξης «Απόκτηση ακαδημαϊκής διδακτικής 
εμπειρίας στην ΑΣΠΑΙΤΕ για το ακ. έτος 2025-2026» [Κατηγορίες δαπάνης ΓΛΚ «61-00 Αμοιβές 
τρίτων με σύμβαση έργου και Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών», Κατηγορία δαπάνης στο έργο: 
«Κόστος Έκτακτου Προσωπικού». 
 
 

 

Ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών 
του ΕΛΚΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ 

  
  

Γεώργιος Χατζαράκης 
  
  

Τα Μέλη 
 
 

Παντελής Μαλατέστας 
 
 

Παναγιώτα Παπαδιαμαντάκη 
 
 

Παναγιώτης Τσόπελας 
 
 

Γεώργιος Τσιάτας 
 
 

Για την τήρηση των πρακτικών 
 
 

Αλέξανδρος Ραφαηλίδης 

ΑΔΑ: ΡΗΔΩ46Ψ8ΧΙ-Ρ6Ε


		2025-10-09T13:57:46+0300
	Athens




